investimento feito por esse artista fazedor. Em alguns casos, uma apresentação com seis 

participantes recebe o mesmo pagamento que outros com dois participantes. O pagamento para 

todos os produtos apresentados na Arena Cultural, pelo menos até o ano de 2023, continuava 

sendo de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). 

Esses trabalhadores fazem adaptações para que o pagamento seja minimamente justo, 

mas isso significa muitas vezes fazer escolhas: retirada de um integrante na participação, ou 

trechos do produto, fazer versões “pockets”, ou mesmo pedir para que alguns integrantes